М. Кривецький уже наприкінці 1917 р. прийшов до висновку, що за умов, які склалися у сфері державних фінансів, найкращим виходом для України є проголошення на її території самостійної «соціалістичної» держави, монополізація, націоналізація і соціалізація промисловості, цін, банків [8].

9 (22) грудня 1917 р. був прийнятий пакет законів, які ставили на меті започаткувати власну фінансову систему УНР, незалежну від Петрограда.

Це закони про:

- 1) державні кошти України;
- 2) головну Скарбницю (казначейство);
- 3) державний банк;
- 4) скасування Дворянського та Селянського банків;
- 5) цукрову монополію [9].

По суті, прийняте рішення означало поширення конфронтації із самопроголошеною в Петрограді центральною (більшовицькою) владою з питань загальнополітичних та військових також на питання правового регулювання фінансової діяльності. Декретом ВЦВК «Про націоналізацію банків» від 14 (27) грудня 1917 р. були націоналізовані й злиті з Державним банком акціонерні комерційні банки [12, с. 225–231]. Новим радянським фінансовим законодавством були передбачені й механізми ліквідації приватних банків – звісно, під егідою загальноросійського Раднаркому. Відтак формально «автономна» (повну незалежність УНР буде проголошено лише IV-м Універсалом. – *Авт.*) Україна зробила ще одну заявку на не підпорядкування більшовицьким узурпаторам-централістам.

Особливо важливе значення для започаткування власної фінансової системи Першої УНР мав Закон Про надходження всіх прибутків і податків, зібраних в Україні, до Головної скарбниці УНР [13] від 22 грудня 1917 р.

Після прийняття Четвертого універсалу УНР (9 (22) січня 1918 р.) усе відчутніше виявляються тенденції до створення в Україні власної фінансової системи та власної грошової одиниці, яка б у перспективі повністю витіснила з обігу російський рубль (валюту іншої держави).

Закон про випуск державних кредитових білетів УНР у січні 1918 р.